
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121600027

27

Nº 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Nº 4.170 - Retificar a Portaria Nº 3774 de 02 de dezembro de 2019, publicada no Diário
Oficial da União em 05 de dezembro de 2019, na página 26, Seção 2, que tratou da
prorrogação do Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, JOÃO PEDRO
LIMA BELLAS, onde se lê: Prorrogar até 02/05/2020; leia-se: Prorrogar até 15/01/2020.

Nº 4.171 - Rescindir, a partir de 01 de janeiro de 2020, o contrato de prestação de serviços
de ANA MARY MATOS ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3141665, Professora Substituta de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na disciplina de Atendimento Especial Classe D-I, Nível
1, de acordo com o artigo 12, §2º da Lei nº 8.745/93 .(Of.nº899/2019/PROEN)

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 25, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO-
FNDE, no uso das competências que lhe são conferidas pelo art. 15 do anexo I do Decreto
nº 9.007, de 20 de março de 2017, publicado no DOU de 21 de março de 2017, e tendo
em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos
da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 23/2018, de
18 de dezembro de 2018, publicada no DOU nº 243, de 19 de dezembro de 2018, p. 21,
referente ao Processo nº 23002.000325/2018-13, ante as razões apresentadas no Ofício
CPAD/FNDE nº 57/2019, de 10 de dezembro de 2019 do Presidente da Comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO SERGIO DIAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 1.644, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, por motivo de desistência expressa do candidato, a
nomeação publicada pela Portaria nº 1.621, de 05 de dezembro de 2019, no D.O.U. nº 236,
seção 2, página 19, de 06 de dezembro de 2019, para o cargo de Docente EBTT, Área
Zootecnia, conforme relacionado:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Alan Andrade
Mesquita

Docente EBTT /
Zootecnia

6º Campus Sena
Madureira

0941379

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.645, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção
2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o
quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC,
para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do Art. 9º
Inciso I, combinado com o Art. 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei 12.772/2012,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e
direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público objeto do Edital IFAC
nº 01, de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais retificações e
editais complementares, com Homologação dada pelo Edital Complementar nº 26, de
02/03/2017, publicado no D.O.U. nº 44, de 06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de
Vaga

. João Batista Matos
Junior

Docente EBTT /
Zootecnia

7º Campus Sena
Madureira

0941379

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação
desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato
nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6°, da Lei nº
8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.646, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Declarar vacância, a partir de 05 de dezembro de 2019, nos termos
do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo efetivo de TAE/Contador, código de
vaga nº 828096, ocupado pela servidora Sonia Freitas Marinho Cardoso, matrícula
SIAPE nº 1621722, lotada na Reitoria, nos termos do processo nº
0094427.00009638/2019-20.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.648, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º Nomear de acordo com o artigo 9º da Lei 8.112, de 11/12/1990,
conforme aproveitamento de concurso da Universidade Federal do Acre -UFAC, o
candidato Wellington Alves Aragão, aprovado no Concurso Público conforme Edital de
Abertura nº 52, de 24 de outubro de 2017, homologado através da Portaria nº 1.361,
de 07 de maio de 2018, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, No Campus Tarauacá, para
ocupar o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área Geografia,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva, com código de vaga 951590:

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva

. Nome Cargo/Área Classificação Lotação Código de Vaga

. Wellington Alves
Aragão

Docente EBTT /
Geografia

4º Campus
Tarauacá

951590

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1°, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da
publicação desta portaria.

Parágrafo único: A presente nomeação será tornada sem efeito se o
candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13,
§ 6°, da Lei nº 8.112, de 1990).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 4.662, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo
Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23041.048324/2019-66, de 18/11/2019,
resolve:

Tornar sem efeito, por motivo de desistência do candidato, a nomeação de
ADRIANA FREIRE DA SILVA LÓS, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, no
Campus Arapiraca, constante da Portaria nº 4.600/GR, de 10/12/2019, publicada no
D.O.U. nº 239, de 11/12/2019, Seção 2, pág. 23.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 4.663, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo
Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23041.048324/2019-66, de 18/11/2019,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, o(a) candidato(a) JOSÉ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA (cotista), para o cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campus Arapiraca, aprovado(a) na 6ª
colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016, publicado no
DOU de 13/05/2016, retificado no DOU de 03/06/2016 e 13/06/2016, e Edital de
Homologação de 29/12/2016, publicado no DOU de 30/12/2016, retificado no DOU de
04/01/2017 e 11/01/2017, e Edital de Prorrogação nº 129, de 10/12/2018, publicado
no DOU de 13/12/2018, código de vaga 830083 (vaga nova).

CARLOS GUEDES DE LACERDA

PORTARIA Nº 4.665, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo
Decreto de 22 de abril de 2015, publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo
em vista o que consta no processo nº 23041.012490/2019-24, de 22/03/2019,
resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Santana do Ipanema, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) CIBELE TIBURTINO
CAVALCANTE DE LIMA (cotista), para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico
e Tecnológico, área Biologia, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, aprovado(a)na 1ª colocação
(cotas), tendo em vista o Edital de Abertura nº 94/2016, de 26/08/2016, publicado no
D.O.U. de 30/08/2016, retificado no D.O.U. de 29/09/2016 e de 06/10/2016, e Ed i t a l
de Homologação de 28/12/2016, publicado no D.O.U. de 29/12/2016, código de vaga
205519 (aposentadoria de José Ivan Oliveira de Freitas).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei
8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

leandreson.pessoa
Retângulo


